
 1

  

     

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 
Cod fiscal : 4226494 

 
 

  STEMA 
COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr.  61  din  26.11. 2018 

cu privire la aprobarea:întocmire studiu de fezabilitate pentru realizarea obiectivului de investiţii – 
"Reabilitare infrastructură rutieră de interes local în comuna Dragomirești, Județul Vaslui” 

 
 Consiliul local al Comunei Dragomiresti, legal constituit, întrunit la lucrările şedinţei  
extraordinare din data de 26.11.2018 , 

Având în vedere: 
-Cererea de finanțare a acestei investiții înregistrata la C.N.I.- S.A., sub nr. 9013/05.07.2018 
-Prevederile ghidului de depunere, respectiv: Listă documente necesare a fi depuse pentru înscrierea 
unui obiectiv de investiții în cadrul Programului Național de Construcții de Interes Public sau Social 
(PNCIPS); 
-nota de fundamentare a primarului comunei Dragomirești, prin care se solicită Consiliului Local al 
comunei Dragomirești aprobarea întocmirii studiului de fezabilitate pentru realizarea obiectivului de 
investiţii – „Reabilitare infrastructură rutieră de interes local în comuna Dragomirești, Județul Vaslui”   
nr. 5335/20.11.2018 ; 

Dând citire:  
- proiectului de hotărâre nr. 5336 / 20.11.2018 cu privire la aprobarea propunerii mai sus menţionate, 
proiect întocmit de către Primarul comunei Dragomirești, judeţul Vaslui, domnul Iacob Danut,în 
temeiul dispoziţiilor art. 45 alin. (6) teza a doua din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; avizelor favorabile ale comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local al comunei Dragomirești pentru proiectul de hotărâre mai sus menţionat, avize 
emise în temeiul prevederilor art. 44 şi  art. 54 alin. (4) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  
- examinând prevederile legale specifice în materie, respectiv:  Legea nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia; H.G.R. nr. 48/2007 pentru modificarea şi completarea H.G.R. nr. 
1.354/2001 publicată în M. Of. nr. 633bis/2002 privind atestarea domeniului public al judeţului Vaslui 
precum şi al municipiilor, oraşelor şi comunelor din judeţul Vaslui;  
- Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; O.G.R. nr. 35/2002 pentru aprobarea Regulamentului cadru de organizare şi funcţionare a 
consiliilor locale; prevederile Anexei 3 din OG 25/2001 cu modificările și completările ulterioare așa 
cum sunt acestea definite în cadrul art. 1, alin (2), lit. a) – n), din Anexa 3 a actului normativ menționat 
anterior. 

In temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. „d” şi alin. (6) lit. „a” pct. 18 , art. 45 alin. (1) si  art. 
115 , alin.(1) , lit. „b”   din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE 
 

ART. 1. Se aprobă contractarea serviciilor de consultanta si întocmirea studiului de fezabilitate 
pentru realizarea obiectivului de investiţii : 
"Reabilitare infrastructură rutieră de interes local în comuna Dragomirești, Județul Vaslui”. 
 

ART. 2.  Primarul comunei Dragomiresti  împreună cu aparatul de specialitate vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri . 



 2

ART. 3. Copii de pe prezenta hotărâre se vor comunica Primarului comunei Dragomiresti, 
Viceprimarului comunei și personalului nominalizat pentru luare la cunoștință și ducere la îndeplinire, 
Instituției Prefectului Județului Vaslui - Serviciului controlul legalităţii actelor administrative în vederea 
verificării legalităţii acesteia; altor persoane fizice sau juridice interesate, toate prin grija secretarului 
comunei Dragomiresti . 
 
 
Nr. 61  
Adoptată astăzi, 26.11.2018 
 
Președinte de ședință                         Contrasemneaza , 
Consilier local,           Secretar al comunei Dragomiresti ,
MAXIM  Constantin                    STOINEA Geani Nonel  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


